Дело № 1-144/2024 УИД 69RS0026-01-2024-000659-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 мая 2024 года г. Ржев Тверская область

Ржевский городской суд Тверской области в составе: председательствующего судьи Воробьёвой Н.Е.,

при секретаре Шабановой А.В.,

с участием государственных обвинителей – прокуроров Офицера И.С., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3, её защитника – адвоката Барановой Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со 

<

данные изъяты> образованием, не замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 11.04.2012 приговором Ржевского городского суда Тверской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к лишению свободы на срок 2 года, условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

- 10.12.2012 приговором Ржевского городского суда Тверской области по п. «а,в,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, к лишению свободы на срок 4 года 6 месяцев, с ограничением свободы на срок 1 год. Постановлением Вышневолоцкого городского суда Тверской области от 04.02.2016 освобождена условно-досрочно на срок 1 год 2 месяца 14 дней;

- 24.01.2017 приговором Ржевского городского суда Тверской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев, с ограничением свободы на срок 22 дня;

- 15.02.2017 приговором мирового судьи судебного участка № 4 города Ржева и Ржевского района Тверской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 8 месяцев, с ограничением свободы на срок 22 дня. Освобождена по отбытию срока наказания 02.07.2019.

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения – не избиралась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах, а именно:

24.01.2017 приговором Ржевского городского суда Тверской области ФИО3 была осуждена по - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ей было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. В соответствии с п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ ФИО3 отменено условно-досрочное освобождение по приговору Ржевского городского суда Тверской области от 10.12.2012. В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединено неотбытое наказание по приговору Ржевского городского суда Тверской области от 10.12.2012 и окончательно ФИО3 назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с ограничением свободы на срок 22 дня, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор суда вступил в законную силу 23.03.2017.

02.07.2019 ФИО3 была освобождена по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-10 УФСИН России по Тверской области.

18.05.2021 решением Ржевского городского суда Тверской области, в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 8 лет с административными ограничениями в виде:

- запрещения пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью;

- обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел.

28.05.2021 ФИО3 была поставлена на учет в МО МВД России «Ржевский» как поднадзорное лицо, заведено дело административного надзора по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию в МО МВД России «Ржевский», при этом ФИО3, под роспись были разъяснены административные (временные) ограничения её прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и 28.11.2021, она также под роспись предупреждена об ответственности по ст. 314.1 ч.1, 2 УК РФ.

28.01.2022 решением Ржевского городского суда Тверской области ФИО3 дополнены ранее установленные решением Ржевского городского суда Тверской области от 18.05.2021 административные ограничения, увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до 2 раз в месяц, в дни, установленные органом внутренних дел.

13.12.2022 решением Ржевского городского суда Тверской области ФИО3 дополнены ранее установленные решением Ржевского городского суда Тверской области от 18.05.2021 административные ограничения, увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до 3 раз в месяц, в дни, установленные органом внутренних дел.

25.01.2023 решением Ржевского городского суда Тверской области ФИО3 дополнены ранее установленные решением Ржевского городского суда Тверской области от 18.05.2021 административные ограничения, увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до 4 раз в месяц, в дни, установленные органом внутренних дел.

16.11.2023 решением Ржевского городского суда Тверской области ФИО3 дополнены ранее установленные решением Ржевского городского суда Тверской области от 18.05.2021 административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22.00 час. до 06.00 час. следующего дня, ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21.00 час. до 06.00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 17.05.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 20.04.2023, установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 28.05.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 17.05.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение ею 20.04.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 28.05.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области от 23.06.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 19.06.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 04.07.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области от 23.06.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 20.06.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 04.07.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области от 23.06.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 07.04.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 04.07.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области от 23.06.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 16.06.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 04.07.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области от 23.06.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 17.06.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 04.07.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области от 23.06.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 27.04.2023, установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 04.07.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области от 23.06.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 11.05.2023, установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 04.07.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 24.11.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 14.11.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 05.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 24.11.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 13.11.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением ей административного наказания в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 05.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 24.11.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 11.11.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 05.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 28.11.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 15.11.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 09.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 28.11.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 31.10.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 09.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 28.11.2023 года ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 09.11.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 09.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 28.11.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 21.11.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 09.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 28.11.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 01.10.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 17.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 28.11.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 18.09.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 17.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 14.12.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 02.11.2023, установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 25.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 14.12.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 09.11.2023, установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 25.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 14.12.2023 года ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 16.11.2023, установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 25.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 20.12.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 16.11.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 31.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 20.12.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 27.10.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 31.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 20.12.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 26.10.2023, установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 31.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 20.12.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 12.10.2023, установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 31.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 20.12.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 28.09.2023, установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 31.12.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области от 20.12.2023 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею 05.10.2023, установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с назначением ей административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 31.12.2023.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО3 считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения решения суда.

05.02.2024 ФИО3, будучи неоднократно в течение одного года подвергнутой административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение и повторное нарушение установленных на неё судом административных ограничений, вновь действуя умышленно, с целью уклонения от установленного ей административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения, в ночное время суток с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, самовольно после 21 часа 00 минут 05.02.2024, отсутствовала по избранному месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, находясь 05.02.2024 в 00 часов 30 минут в общественном месте - возле дома №52 по ул. ФИО4 г. Ржева Тверской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 06.02.2024 привлечена постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 3 суток, то есть умышленно совершила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением ею административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении указанного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась.

Помимо признания, вина подсудимой в совершении описанного преступления подтверждается следующими исследованными доказательствами: 

Оглашенными на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимой ФИО3 (т. 1 л.д. 146-149), данными в ходе дознания при защитнике, согласно которым была осуждена 24.01.2017 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ Ржевским городским судом Тверской области к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с ограничением свободы на срок 22 дня. Наказание отбывала в ФКУ ИК-10 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Тверской области с 09.01.2017 по 02.07.2019. 18.05.2021 решением Ржевского городского суда Тверской 

ей установлен административный надзор со следующими административными ограничениями: 1) запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью; 2) обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел. Инспектором по осуществлению административного надзора ей были разъяснены её права и обязанности как лица, состоящего под административным надзором указанные в ст. 10, ст. 11 ФЗ №64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так же она была предупреждена об административной ответственности предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 28.01.2022 решением Ржевского городского суда Тверской области в отношении неё административные ограничения были дополнены, а именно было увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до 2 раз в месяц. После чего инспектором административного надзора она в очередной раз была предупреждена об административной и уголовной ответственности за нарушение, установленные административным надзором. 13.12.2022 решением Ржевского городского суда Тверской области в отношении неё административные ограничения были дополнены, а именно было увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до 3 раз в месяц. После чего инспектором административного надзора она в очередной раз была предупреждена об административной и уголовной ответственности за нарушение, установленные административным надзором. 25.01.2023 решением Ржевского городского суда Тверской области в отношении неё административные ограничения были дополнены, а именно было увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до 4 раз в месяц. После чего инспектором административного надзора она в очередной раз была предупреждена об административной и уголовной ответственности за нарушение, установленные административным надзором. После чего инспектором административного надзора она в очередной раз был предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение, установленные административным надзором. 16.11.2023 решением Ржевского городского суда Тверской области в отношении неё административные ограничения были дополнены, а именно был увеличен период времени запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, установив его с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. Установленные ей ограничения, она старается исполнять, но не всегда получается, и она их нарушает. Так, в 2023 году, она неоднократно совершала нарушения установленных ограничений, за что была привлечена по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. Тот факт, что она была неоднократно привлечена к административной ответственности за нарушение установленных ей ограничений, не останавливал её от дальнейшего их не соблюдения. Так, 05.02.2024 в 00 часа 30 минут она в состоянии алкогольного опьянения находилась в общественном месте на улице, возле дома №52 по ул. ФИО4 г. Ржева Тверской области и была задержана сотрудниками полиции. За то, что она находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, она 06.02.2024 была привлечена мировым судьей судебного участка №48 Тверской области по статье 20.21 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. В судебном заседании она вину в инкриминируемом административном правонарушении признала, с протоколом об административном правонарушении она была согласна. Совершая на протяжении длительного времени нарушения, установленного ей административного надзора, она понимала, что за это может быть привлечена к уголовной ответственности, однако к данному факту относилась безразлично. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признает полностью. В содеянном раскаивается. Обязуется в дальнейшем исполнять установленные ей ограничения и соблюдать административный надзор.

После оглашения показаний, подсудимая их подтвердила. 

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля свидетель №1 (т. 1 л.д. 128-133), данных в ходе дознания, из которых следует, что она проходит службу в МО МВД России «Ржевский» в должности старшего инспектора по административному надзору. В обязанности входит надзор за лицами, освобожденных из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор. 24.01.2017 приговором Ржевского городского суда Тверской области ФИО3 была осуждена по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ей было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор суда вступил в законную силу 23.03.2017. ФИО3 наказание отбывала в ФКУ ИК-10 УФСИН по Тверской области. МО МВД России «Ржевский» обратился с административным исковым заявлением об установлении административного надзора в отношении ФИО3 18.05.2021 решение Ржевского городского суда Тверской области в отношении ФИО3 установлен административный надзор и устанолвены следующие административные ограничения в виде: 1) запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью; 2) обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел. 28.01.2022 по решению Ржевского городского суда Тверской области ФИО3 увеличена обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до двух раз в месяц. 13.12.2022 по решению Ржевского городского суда Тверской области ФИО3 увеличена обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до трех раз в месяц. 25.01.2023 по решению Ржевского городского суда Тверской области ФИО3 увеличена обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до четырех раз в месяц. 16.11.2023 по решению Ржевского городского суда Тверской области ФИО3 изменено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, на ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. После освобождения из мест лишения свободы, ФИО3 были разъяснены её права и обязанности как лица, состоящего под административным надзором указанные в ст. 10, ст. 11 ФЗ №64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так же она была под роспись предупреждена об административной ответственности предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ, об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ФИО3, под роспись был доведен график явки в МО МВД России «Ржевский» для регистрации. После чего, ФИО3, согласно установленного графика, стала приходить в МО МВД России «Ржевский» на отметку, однако не всегда являлась и в период с 22 часов 00 минут до 06 часов отсутствовала по месту жительства, за что и привлекалась к административной ответственности. Сотрудниками МО МВД России «Ржевский» ФИО3, проверялась по месту жительства, в целях соблюдения ею установленных административных ограничений. Так, с момента установления в отношении ФИО3 надзора, ею неоднократно допущены нарушения установленных ограничений и совершение административных правонарушений посягающих на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность, а именно: 17.05.2023 ФИО3 постановлением Мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 20.04.2023, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 17.05.2023 ФИО3 постановлением Мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 20.04.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 23.06.2023 ФИО3 постановлением Мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 19.06.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 23.06.2023 ФИО3 постановлением Мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 20.06.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 23.06.2023 ФИО3 постановлением Мирового судьи судебного участка №49 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 07.04.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 23.06.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 16.06.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 23.06.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 17.06.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 23.06.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 27.04.2023, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 23.06.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 11.05.2023, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 24.11.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 14.11.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 24.11.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 13.11.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 24.11.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 11.11.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 28.11.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 15.11.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 28.11.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 15.11.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 28.11.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 31.10.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 28.11.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 09.11.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 28.11.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 21.11.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 28.11.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 01.10.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 28.11.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 18.09.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 14.12.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка №48 Тверской области привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 02.11.2023, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 14.12.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 09.11.2023, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 14.12.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 16.11.2023, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 20.12.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 16.11.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 20.12.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 27.10.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, вне места своего жительства. 20.12.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 26.10.2023, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 20.12.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 12.10.2023, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 20.12.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 28.09.2023, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 20.12.2023 ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения 05.10.2023, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 06.02.2024 мировым судьей судебного участка № 48 Тверской области ФИО3, привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за то, что 05.02.2023 в 00 часов 30 минут в общественном месте - возле дома №52 по ул. ФИО4 г. Ржева Тверской области, ФИО3 находилась в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. В судебном заседании ФИО3 вину в инкриминируемом ей административном правонарушении признала, с протоколом об административном правонарушении согласилась. В связи с неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно- эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, в действиях ФИО3 установлены признаки преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, о чем был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и материал передан в отдел дознания МО МВД России «Ржевский».

Вина подсудимой подтверждается также следующими исследованными доказательствами:

Решением Ржевского городского суда Тверской области от 18.05.2021, которым в отношении ФИО3, установлен административный надзор, сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде: 1) запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью; 2) обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел (т. 1 л.д. 6-10).

Справкой серии № от 02.07.2019, согласно которой ФИО3, освобождена из мест лишения свободы по отбытии наказания (т. 1 л.д.11-12).

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которого с 28.05.2021 в отношении ФИО3, установлен административный надзор (т. 1 л.д. 13-14).

Предупреждением от 28.05.2021, согласно которого ФИО3, ознакомлена с административными (временными) ограничениями её прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т. 1 л.д. 15).

Предупреждением от 28.05.2021, согласно которого ФИО3, предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д.16).

Решением Ржевского городского суда Тверской области от 28.01.2022, согласно которого ФИО3, дополнены ранее установленные решением Ржевского городского суда Тверской области от 18.05.2021 административные ограничения - увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до 2 раз в месяц (т. 1 л.д. 20-25).

Решением Ржевского городского суда Тверской области от 13.12.2022, согласно которого ФИО3, дополнены ранее установленные решением Ржевского городского суда Тверской области от 18.05.2021 административные ограничения - увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до 3 раз в месяц (т. 1 л.д. 30-35).

Решением Ржевского городского суда Тверской области от 25.01.2023, согласно которого ФИО3, дополнены ранее установленные решением Ржевского городского суда Тверской области от 18.05.2021 административные ограничения - увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до 4 раз в месяц (т. 1 л.д.39-44).

Решением Ржевского городского суда Тверской области от 16.11.2023, согласно которого ФИО3, изменено установленное решением Ржевского городского суда Тверской области от 18.05.2021 в отношении ФИО3 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22.00 час. до 06.00 час. следующего дня, ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21.00 час. до 06.00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица (т. 1 л.д. 46-52).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 17.05.2023, которым ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 56-57).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 17.05.2023, которым ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 58-59).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 23.06.2023, которым ФИО3, привлечена к административной ответственности ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 60-61).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 23.06.2023, которым ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 62-63).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 23.06.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 64-65).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 23.06.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 66-67).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 23.06.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 68-69).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 23.06.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 70-71).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 23.06.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 72-73).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 24.11.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 74-75).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 24.11.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 76-77).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 24.11.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 78-79).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 28.11.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 80-81).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 28.11.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 82-83).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 28.11.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 84-85).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 28.11.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 86-87).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 28.11.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 88-89).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 28.11.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 90-91).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 14.12.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 92-93).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 14.12.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 94-95).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 14.12.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 96-97).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 20.12.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 98-99).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 20.12.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 100-101).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 20.12.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 102-103).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 20.12.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 104-105).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 20.12.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 106-107).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 20.12.2023, по которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 108-109).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области, по делу об административном правонарушении от 06.02.2024, по которому ФИО3 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д.110). 

Кроме того доказательством вины подсудимой государственным обвинителем приведен рапорта об обнаружении признаков состава преступления (т. 1 л.д. 3-5). Данный документ не соответствует требованиям ст. 74 УПК РФ, в связи с чем, к доказательствам не относится, и подлежит исключению из их числа. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой ФИО3 в совершении описанного выше преступления. При этом суд учитывает, что все приведённые доказательства были получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми.

У суда не имеется причин полагать, что свидетель неправильно воспринимала обстоятельства дела или давала о них ложные показания. Признаков оговора подсудимой не усматривается. 

Не доверять показаниям сотрудника полиции, находившимся при исполнении своих должностных обязанностей и осуществляющего свою деятельность в соответствии с требованиями закона, у суда не имеется, равно как и не имеется законных оснований для признания этих показаний недопустимым доказательством. 

Суд полагает возможным положить в основу обвинительного приговора показания подсудимой данные ею в ходе дознания, поскольку они были получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после разъяснения ей положений ст.51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против самой себя и отказаться от дачи показаний, после разъяснения последствий дачи показаний, в том числе возможности использования их в качестве доказательств по уголовному делу, при обеспечении участия защитника. Данные показания согласуются с иными доказательствами по делу. 

Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд, признавая вину подсудимой ФИО3 доказанной, квалифицирует её действия по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, потому как она совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО3 подлежит наказанию за совершённое преступление. Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, не имеется.

Изучением личности ФИО3 установлено, что она не замужем, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется нейтрально, на учете у нарколога и психиатра не состоит. Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания, в том числе по состоянию здоровья, не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, её молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии с ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимой, тяжести совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимой следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку лишь данное наказание в полной мере отвечает целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденной и считает, что это будет справедливым наказанием.

Учитывая, совокупность признанных судом смягчающих обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности, совершенного преступления, личность подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания и полагает возможным применить ст. 73 УК РФ, при этом оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ и ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В порядке ст. 91,92 УПК РФ подсудимая не задерживалась, мера пресечения не избиралась.

Оснований для избрания меры пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу суд не усматривает. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

К процессуальным издержкам по делу следует отнести сумму в размере 3292 рублей, выплаченную за счёт средств федерального бюджета РФ адвокату Барановой Н.О., за оказание юридической помощи подсудимой в ходе дознания по постановлению дознавателя. С учетом состояния здоровья, трудоспособного возраста, а также характера вины и степени ответственности за преступление, имущественного положения ФИО3 данные издержки подлежат последующему взысканию с осужденной в доход федерального бюджета РФ. Оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек осужденной судом не установлено.

Руководствуясь ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО3 следующие обязанности: проходить регистрацию с периодичностью 1 раз в месяц в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, в день, определённый данным органом; не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа в течение всего испытательного срока, определённого судом.

Взыскать с осужденной ФИО3 процессуальные издержки по делу в размере 3292 рубля в доход федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован апелляционном порядке в Тверской областной суд через Ржевский городской суд Тверской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чем заявить в тот же срок.

Председательствующий Н.Е. Воробьёва